los Predicadores realizada (Zamora, 27-II-1489) por orden de Juan de Porres,
tesorero y provisor oficial de la iglesia de Zamora, a petición de Mateo Sancho de
Peñaranda, procurador del Convento de Santo Domingo de Zamora.

A.M.S.D. Registro 14 - n.º 1.
Original en papel (210 x 160 mm). Letra cortesana. Buena conservación.

(Cruz)./ In Dei nomine amen. Per hoc/ presens publicum instrumentum
trasumpti cunctis pateat eui/denter et sit notum quod anno eiusdem Domini millesimo/
quingentessimo secundo, indictione sexta die/ vero tertia mensis octobris, pontificatus
san/ctissimi domini nostri domni Alexandri pape sexti, anno/ vndecimo, nos Petrus
Roderici de Alua, cano/nicus seguntinus, prouisor ac vicarius generalis in/ spiritualibus
et temporalibus pro reverendisimo in Christo patre et/ domino domno Iohanne de
Ortega, Dei et apostolice se/dis gratia calagurritano et calciatense episcopo,
sereni/ssimorum domnorum nostrorum regis et regine consiliario/ habuimus, vidimus
et diligenter inspeximus/ transumptum infrascriptum nobis per deuotum/ patrem
fratrem Petrum de Mendanozqueta, or/dinis predicatorum, priorem monasterii
moni/alium dicti ordinis predicatorum, opidi de Leque/tio, comittatus de Vizcaya huius
diocesis pre/sentatum et exibitum et autorizatum et per/ notarium infrascriptum
signatum sanum siquidem/ et integrum, non viciatum, non cancellatum nec in/ aliqua
sui parte suspectum huiusmodi sub tenore:/ (signo)//

(Fol.2r.º) Uniuersis et singulis presens publicum transumpti/ instrumentum
inspecturis pariter et audituris/ sit manifestum quod ego, Iohannes de Porres, in
le/gibus bachalarius, thesaurarius eclesie Zamorensis, pro/visor officialis in prefacta
eclesia reuerendi in Christo pa/tre domni Iohannis de Meneses, Dei et appostolice
sedis gratia/ episcopi Zamorensis, vicarius generalis, ad honorabilis/ viri Mathei Sancii
de Pennaranda, ciuis Zamorensis, tam/quam procuratoris et venerabilium
religiosorum, prioris/ et conuentus monasterii Beati Dominici ordinis predicatorum
extra/ muros Zamorensis instantiam omnes et singulos communiter sua/ uel diuisim
interesse putantes pro eisdem ad videndum et audiendum/ transcribi et im (sic)
publicam transumpti formam redigi man/dari quodam priuilegium plumbatum vulgariter
nuncupatur/ mare magnum concessum dicto ordini a santissimo papa Six/to IIII felicis
recordationis ipsemque papam priusque sic in publicam/ transumpti formam reddatam
fuisse materiam ordinariam auctoritatem/ desuper ut moris est interponi ipseque
domnus Matheus San/cii procurator coram me comparens huiusmodi originale
ori/ginaliter produxit et per notarium publicum infrascriptum/ presentauit et legi ficit
huiusmodi sub tenoribus:/ (signo)//

(Fol.2v.º) Copia priuilegii quod in temporalibus bonis subcedere possu/mus ac
si in seculo constituti essemus. Priuilegium primum./

VER DOCUMENTO N.º 4

(Fol.3r.º) Copia priuilegii quod facientes in eclesiis et do/mibus nostris
violentiam sunt excomunicati. Priui/legium secundum./

(Al margen: In domibus nostris/ violentiam facientes/ sunt excomunicati)./
Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dile/ctis magistro, prioribus et fratribus
vniuersis or/dinis fratrum predicatorum, salutem et apostolicam/ benedicionem. In

quibusdam locis (interlineado: aliquo illas) prout accepimus/ persecutiones et
angustias sustinentes ut (interlineado: non) sit/ vobis posibile quod ibidem conditori
omnem valeatis/ prout cupitis deuotum impendere famulatum/ hinc est quod nos
vestre prouidere quieti ac malgnorum (sic)/ maliciis obuiare volentes ut nullus de
cetero/ (signo)// (Fol.3v.º) eclesias aut loca uestra ausu temerario presumat/ infringere
aut in illis violenciam damnabilem/ exercere auctoritate presentium districtionis
inhi/bemus. Illi vero qui diuini postposito timore/ nominis secus facere presumpserint
ipso facto/ sententiam excomunicacionis incurrant a qua non/ possint absolui nisi per
sedem apostolicam/ vel per conseruatores ab ea nobis aut eidem ordi/ni deputatos.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc/ paginam nostre inhibicionis infringere vel ei
ausu/ temerario contraire. Siquis autem hoc attempta/re presumpserit indignationem
omnipotentis Dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noue/rit incursurum.

Datum Perusii, VII ydus maii,/ pontificatus nostri anno primo./

Copia litterarum quod confessiones audire (interlineado: et predicare)
possumus/ rectoribus parrochialibus invictis si licenciam/ a superioribus prelatis
habemus in contenta Sancti Dominici/ de Brixia habetur. Priuilegium tercium./

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dile/ctis filiis magistro et fratribus
ordinis fratrum/ predicatorum salutem et apostolicam benedicionem./ Quidam temere
sencientes (sic) et ad sobriietatem sa/pere nescientes impudenter presumunt asse/
(signo)// (Fol.4r.º) rere quod de licencia vel commissione aut concessione romani/
pontificis seu legatorum apostolice sedis vel ordinari/orum locorum vos sine sacerdotis
parrochialis (al margen: quod posumus/ populis (borrado))/ licencia et asensu non
potestis libere populis predi/care, audire confessiones, absoluere penitentes/ ac
penitencias in iungere salutares. Nos ergo vo/lentes asertionem tan temerariam
penitus confuta/re et elucidare in talibus veritatem deliberacione/ prouida declaramus
quod si nobis datur licencia commitatur/ seu concedatur alegatis predictis fideliter aut
ordinariis/ locorum necdum a romano pontifice de quo proculdubio/ esset erroneum
dubitare sine alicuius consensu im/mo etiam invictis quibuslibet huiusmodi possint
conce/dere potestatem populis legatis et ordinariis subie/ctis eisdem potestis libere
predicare, audire confessio/nes, absoluere vobis confitentes ac penitentias uobis
confiten/tibus in iungere salutares aliorum inferiorum prelatorum/ et rectorum
eclesiarum ac sacerdotum parrochialium/ assensu nullatenus requisito illis casibus
excep/tis qui de iuris consuetudine seu retentione (interlineado: ab eis specialiter
facta) sedi a/postolice legatis ordinariis predictis specialiter relin/quuntur ad quos non
licet vos manus extendere/ nisi vobis specialiter commitatur.

Immoque auctorita (sic)/ apostolica districius inhibemus ne quisquam super his/
vel eorum aliquo vos vel aliquem vestrum aut etiam confitentes/ (signo)// (Fol.4v.º)
uobis vel ad predicaciones vestras forsitam acedentes/ contra premisse declaracionis
formam aliquatenus mo/lestare presumat decernentes nichilominus irritum/ et inanem
quicquid a quoquam contra declaracionem et inhibi/cionem huiusmodi contigerit
attemtari. Nulli ergo omnino ho/minum liceat hanc paginam nostre declaracionis,
in/hibicionis et constitucionis infringere vel ei ausu teme/rario contraire. Siquis autem
hoc attemptare presumpserit/ indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et
Pauli/ apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum VII/ kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo./

Copia priuilegii quod decedentibus pastoribus licencia/ nobis concessa vti
possumus donec de pastore prouisum/ fuerit. Priuilegium quartum./

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis/ filiis magistro et fratribus
ordinis predicatorum sa/lutem et apostolicam benedicionem. Exigentibus/ vestre
deuocionis meritis votis vestris libenter annui/mus et peticiones vestras quantum cum
Deo possumus fa/uorabiliter exaudimus. Ex parte siquidem vestra fuit/ propositum
coram nobis quod licet vobis a nonnullis patriar/chis, archiepiscopis, episcopis et aliis
eclesiarum prelatis au/diendi confessiones subditorum suorum necnon predicandi et
a/liqua vota in alia pietatis opera commutandi in suis/ (signo)// (Fol.5r.º) ciuitatibus et
diocesibus licencia sit concessa queritur tamen ipsis/ prelatis decedentibus vti licencia
huiusmodi eclesiis sic/ vacantibus dubitatis nobis humiliter suplicastis ut/ prouidere
uobis super hoc paterna diligencia curaremus./ Vestris suplicacionibus igitur inclinati
presencium vobis/ auctoritate concedimus ut in huiusmodi casu possitis/ vti tandiu
libere predicta licencia donec viduatis/ eclesiis prouisum fuerit de pastore. Nuli (sic)
ergo omnino ho/minum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere/ vel ei ausu
temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare/ presumpserit indignationem
omnipotentis Dei et beatorum Pe/tri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum./

Datum Perusii, XVII kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo./

Copia priuilegii quod in punicionibus fratrum rimas iuris/ et apices sequi non
tenemur. Priuilegium quintum./

Bonifacius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis/ filiis magistro, prioribus ac
fratribus vniuersis/ ordinis fratrum predicatorum salutem et apostolicam
benedicionem./ Ad augmentum continuum religionum et ordinum quos roma/na
suscepit et approbauit eclesia paternis studiis/ intendentes et considerantes attencius
quod non intermissa/ sedulitas discipline religiones et ordines supradictos/ statusque
regulares salubriter dirigit et conseruat quod/que si eam perire vel remitti contingeret
ordo quilibet collabi ne/cessario cogeretur. Pensantes etiam quod si regularium
personarum/ (signo)// (Fol.5v.º) correctio rimas iuris et apices sequeretur huiusmodi
rigor/ lentesceret ac multiplicati taxacione torperet. Nos/ vestris supplicacionibus
inclinati vobis auctoritate a/postolica indulgemus ut ad correctiones et punici/ones
fratrum eiusdem ordinis delinquentium infligendas/ prelati ordinis supradicti ad quos
eedem spectare no/scuntur rimulis et apicibus ipsis postpositis libere/ procedere
valeant serui consuetudines approbatas et gene/ralia facta et etiam facienda ipsius
ordinis instituta./ Nec volumus eisdem licere fratribus ab eisdem correcti/onibus et
punicionibus aliquatenus apellare prouida in hoc/ deliberacione ac maturitate debita
obseruatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessi/onis
infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem/ hoc attemptare presumpserit
indignacionem omnipotentis/ Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
noverit/ incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, VI idus/ maii, pontificatus nostri anno 2.º./
Copia priuilegii circa confessiones generales fratribus commissas./ Priuilegium

sextum./
Innocencius episcopus seruus seruorum Dei. Dille/ctis filiis magistro et prioribus

ordinis predica/torum salutem et apostolicam benedicionem. Cum/ superne lucis radiis
illustrati non ignoretis callidi/ astucias inimici ac frustra idem hostis sue fraudis/
(signo)// (Fol.6r.º) recia coram occulis iaceat penatorum qui continua diligen/tia
salutaribus profectibus subditorum intendunt/ quibus confecte sanitatis medicamina
uelut instru/cti medici tempore necessitatis adhibent requiruntur./ Nos de vestra
solicitudine ad vicimora saluti gregem/ creditum promouente plenam in Domino
fiduciam obtinen/tes volumus quod illi fratres quibus per nostras concessimus/ litteras
seu quibus duxerimus concedendas ut confessiones/ generaliter audiant et sibi

confitentibus penitenciam/ salutarem in iungant dummodo confitencium adeo non/
fuerint enormes excessus quod ipsi pro absolucionis ob/tinendo beneficio sint merito
ad sedem apostolicam de/stinandi aliquam super fratres vestre gubernacioni credi/tos
ex concessione huiusmodi habeant potestatem.

Datum/ Lugduni, VIII aprilis, pontificatus nostri anno quarto./

Copia litterarum apostolicarum in quibus circa confessiones sep/tem articuli
dampnantur auctenticum in contractu fratrum/ predicatorum de Brixa habetur.
Priuilegium septimum./

Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei. Uniuersis/ et singulis venerabilibus
fratribus patri/archis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis fi/liis electis et abbatibus
ubilibet constitutis ad quos/ presentes littere peruenerint salutem et apostolicam
benedici/onem. Prouisionis nostre dum peruenire subsidio ut/ (signo)// (Fol.6v.º) eaque
a bone memorie predecessoribus nostris religio/nis augmentum vtiliter gesta sunt
illesa permane/ant et ab omnibus inviolabiliter obseruentur hinc/ est quod nos
thenores quarumdam litterarum felicis re/cordacionis Eugenii pape quarti,
predecessoris nostri/ in ipsius registro repertas de registro ipso de verbo/ ad uerbum
transcribi et presentibus anotari fecimus qui/ sunt tales:

(Al margen: Eugenius IIII). Eugenius, episcopus seruus seruorum Dei.
V/niuersis et singulis venerabilibus fratribus patriar/chis, archiepiscopis, episcopis ac
dilectis filiis electis/ et abbatibus ubilibet constitutis ad quos presentes li/ttere
peruenerint salutem et appostolicam benedicionem./ Gregis nobis crediti curam
gerentes peruigilem stu/diis efficere conamur assiduis ut pro quorum salu/te langores
humanos altissimi filius appeti/ voluit fideles execrandis non involuantur/ erroribus sed
nostri directione ministerii prout su/perna gratia contulerit auoriis ac dispendiis iugiter/
preseruentur et ut etiam vos in partem solicitudinis/ vocati prodictis extirpandis
erroribus opem/ et operam feruentius impendatis nos pro iniunto/ uobis officio
excitamus. Dudum siquidem feli/cis recordacionis Bonifacius papa VIII, prede/cessor
noster in sua que incipit super cathedram consti/tucione sine decretali quam postra pie
memorie/ (signo)// (Fol.7r.º) Clemens papa V et predecessor noster in Loadicensis
concilio/ innouauit et que subsequenter ad heremitarum/ Sancti Augustini et Beate
Marie de Monte Carmelo or/dinum fratres per sedem apostolicam extenssa fuit/ inter
cetera statuit et ordinauit quod in singulis/ ciuitatibus et diocesibus in quibus
predicatorum et mi/norum ordinum fratrum loco consisterent ac in locis/ ipsis vicinis in
quibus loca huiusmodi non haberentur/ magistri et priores prouinciales predicatorum
aut eorum/ vicarii et generales ac prouinciales ministri nec/ non custodes minorum
ordinum predictorum ad presentiam/ prelatorum ibidem se conferrent pro se vel fratres
quos ad/ hoc ydoneos fore putarent humiliter petituri/ ut fratres qui ad hoc electi forent
in eorum ciuitati/bus et diocesibus confessionem suorum subditorum confiteri sibi/
volentium audire, libere, valerent et huiusmodi/ confitentibus prout serui Deum
expedire cognoscerent/ penitentias imponere salutares ac beneficium absoluci/onis
impendere de licencia gratia et beneplacito eorumdem/ prefatique magistri, priores ac
ministri studerent eligere/ personas ydoneas, suficientes viteque probate dis/cretas,
modestas, peritas ad tan salubre misterium/ et officium exequendum quas sic electas
prelatis ipsis/ presentarent vel facerent presentari ut de illorum licencia/ gratia et
beneplacito in ciuitatibus et diocesibus eorumdem/ (signo)// (Fol.7v.º) persone sic
electe huiusmodi confessiones sibi confiteri volencium/ audirent et eis imponerent
penitentias salutares ac bene/ficium absolucionis impenderent prout in ipsa
constitu/cione sine decretali plenius continetur.